
       UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                ____________________ ___________________________________ 

            Số:         /KH-PGDĐT        Thủ Thừa, ngày       tháng  02  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ   

Ngành GD&ĐT huyện Thủ Thừa   
____________________________ 

Căn cứ Công văn sao y số 121/SYQĐ-UBND ngày 21/01/2020 của 

UBND tỉnh Long An về Sao y Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập 

huấn Luật Dân quân tự vệ; Kế hoạch số 255/KH-SGDĐT ngày 04/02/2020 

của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức tuyên truyền Luật Dân 

quân tự về Ngành GD&ĐT tỉnh Long An, Phòng GD&ĐT ban hành Kế hoạch 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ (DQTV) Ngành GD&ĐT 

huyện Thủ Thừa gồm các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu  

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động 

và học sinh nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm cơ bản của Đảng, những 

vấn đề cơ bản của pháp luật về DQTV, làm chuyển biến nhận thức về vị trí, vai 

trò và trách nhiệm xây dựng lực lượng DQTV trong sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc. 

Việc triển khai, tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ phải được 

thực hiện kịp thời, xác định nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến có 

trọng tâm, trọng điểm phù hợp với từng nhóm đối tượng trong nhà trường đạt 

hiệu quả, tiến độ theo yêu cầu kế hoạch đề ra. 

II. Quan điểm, mục tiêu của việc tuyên truyền, phổ biến Luật Dân 

quân tự vệ  

1. Quan điểm 

Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về Dân quân tự vệ (DQTV). Phát huy sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị, khả năng ưu thế của các loại hình thông tin để phổ biến, 

tuyên truyền; 

Triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng về hình 

thức, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng tuyên truyền; 
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Gắn nhiệm vụ phổ biến tuyên truyền Luật DQTV với thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, quyền và nghĩa vụ của công dân về 

DQTV, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện; kết hợp khoa học, đồng 

bộ với các đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật khác. 

2. Mục tiêu 

- Năm 2020, cử CB, CC, VC tham gia các lớp tập huấn theo đúng đối 

tượng, thời gian quy định khi cấp trên triệu tập; phát hành tài liệu được trang cấp 

đến cơ sở phục vụ cho tuyên truyền, phổ biến,  Luật DQTV. 

- Năm 2021, tham gia xây dựng mô hình điểm tuyên truyền ở xã, thị trấn; 

tham gia hội thi pháp luật về DQTV; tổ chức tuyên truyền Luật DQTV sâu rộng 

tại các đơn vị trường học. 

- Năm 2022, tổng kết việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ 

biến Luật DQTV giai đoạn 2020-2022, triển khai nhiệm vụ công tác tuyên truyền 

tiếp theo.  

III. Nội dung thực hiện  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động 

và học sinh tại đơn vị: 

  - Luật Dân quân tự vệ được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua 

ngày 22/11/2019 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2020;  

- Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về Phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ  

2. Phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV được trang cấp đến 

cơ sở, cử CB, CC, VC tham gia tập huấn.  

 3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV tại các đơn vị trong 

đó tập trung phổ biến: đường lối, quan điểm của Đảng về DQTV; nội dung Luật 

DQTV năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện môn học giáo dục quốc phòng và an ninh, 

lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV với chương trình giáo dục, 

đào tạo theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo phù hợp với quy định pháp luật 

hiện hành. 

5. Tham gia xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về DQTV ở 

cấp xã, thị trấn và hội thi pháp luật về DQTV theo chỉ đạo. 
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6. Sơ kết, tổng kết hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ 

trong toàn ngành theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT, của UBND huyện. 

7. Thời gian thực hiện  

Triển khai thực hiện từ năm 2020 đến năm 2022, cụ thể: triển khai thực 

hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV trong Quý I năm 2020 và các 

năm tiếp theo của giai đoạn; Tổng kết thực hiện Đề án, triển khai các nhiệm vụ 

tiếp theo: Quý III năm 2022. 

 III. Tổ chức thực hiện  

  1. Đối với Phòng GD&ĐT 

  Xây dựng và ban hành kế hoạch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Phòng triển 

khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật  DQTV đạt hiệu quả theo kế hoạch đã 

đề ra. Tăng cường công tác phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể có liên quan 

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL theo quy định. 

   Chuyên viên các cấp học tham mưu giúp Lãnh đạo Phòng GD&ĐT theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện đạt yêu cầu theo kế hoạch 

đề ra. 

 2. Đối với các đơn vị trực thuộc.  

 Các đơn vị trường học trực thuộc có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chủ 

động phối hợp với các ngành, đoàn thể cùng cấp có liên quan triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền, PBGDPL tại đơn vị.  

  Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Luật 

DQTV ngành GD&ĐT huyện Thủ Thừa, Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng 

các đơn vị  trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

 

 

 

 

 
   
 

 

 

 

 

     Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- UBND huyện;  

- Ban TGHU; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Các đơn vị trường học trực thuộ; 

- TP, các PTP;   

- Chuyên viên Phòng GD&ĐT;                                                                                 
- Lưu: VT, Oanh. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Mười 
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